
11 دوشنبه 25 مهر 1401
 شماره  8614

مهم ترین چالش بیماران مبتــا به EB یا همان 
بیماری پروانه ای، دسترسی به پانسمان هایی است 
که زخم های پوســتی آنها را التیام ببخشد. اما از 
آنجایی که نمونه داخلی این پانسمان ها در کشور 
وجود نداشت، همزمان با تحریم های دارویی علیه 
ایران از سوی آمریکا، این محصول بسیار حیاتی 
و وارداتی با مشقت و ســختی به دست بیماران 
می رسید. اما مدتی است یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی مستقر در اصفهان با استفاده از فناوری نانو، 
موفق به ساخت نمونه اولیه زخم پوشی شده است که 
به گفته مدیرعامل این شرکت، کاما منحصربه فرد 
و در دنیا بی نظیر است. سیدمحمد موسوی خطاط، 
مدیرعامل شــرکت نانوفناور آلا در گفت وگو با 
همشهری جزئیات مهمی از این زخم پوش که به جز 
بیماری پروانه ای، برای چند بیماری دیگر نیز مورد 

استفاده قرار می گیرد، ارائه کرد.

تولید داخلی زخم پوشی که بتواند باعث 
التیام پوست بیماران پروانه ای شود، امیدوارکننده 
است. ترکیبات و عملکرد این زخم پوش مبتنی بر 

فناوری نانو، به چه نحوی است؟ 
این زخم پوش ویژه و 4 لایه است که هر لایه وظیفه 
منحصر به فرد خــودش را انجام می دهد. از آنجایی 
که اصلی ترین عامل عفونت زخم ها رطوبت اســت، 
نخستین لایه این زخم پوش که لایه مجاور به زخم 
است، مسئول خارج کردن ترشحات زخم است. پس 
از آنکه رطوبت حذف شــد، در لایه بعدی یک سری 
نانوذرات که خاصیت ضدباکتــری و ضد میکروبی 
دارند، داخل زخم آزاد می شــود. پس به این ترتیب 
ابتدا توسط لایه اول رطوبت زخم خارج و توسط لایه 
بعدی نانو ذرات به زخم وارد می شود.  این نانو ذرات 
علاوه بر اینکه تأییدیه نانو مقیاس دارند، به هیچ وجه 

خاصیت سمی ندارند و در بدن آزاد می شوند.

لایه های بعدی زخم پوش از چه چیزی 
ساخته شده است؟

پس از 2لایه ابتدایی که برپایه فنــاوری نانو ذرات 

ساخته شده اند، لایه سوپر جاذب قرار دارد که در آنها 
نانو الیاف استفاده شده است که می توانند چند برابر 
آب جذب کنند. پس ما در این زخم پوش بسیار ویژه، 
هم نانو ذرات داریم و هــم نانو الیاف. لایه خارجی و 
آخرین لایه این زخم پوش هم لمینت است که هم 
از عبور میکروب به داخل زخم جلوگیری می کند و 
هم گذردهی اکسیژن دارد یعنی به طور همزمان به 
بافت اکسیژن رسانی می کند تا بافت دچار نکروز یا 

مردگی نشود.

این زخم پوش فقط مخصوص بیماران 
پروانه ای است؟

خیر، این پانســمان برای 4 نوع زخم قابل استفاده 
اســت که شــامل زخم پروانه ای، زخم بستر، زخم 

دیابت و سوختگی می شود.

هم اکنون در چه مرحله ای از تولید این 
زخم پوش هستید؟

فعلا نمونه اولیه ساخته شده اســت و در روند اخذ 
مجوز از سازمان غذا و دارو هستیم.

باتوجه به اینکه فناوری به کار رفته 
در این زخم پوش، کاما ایرانی است، می توانیم 

منتظر درخواست صادرات آن باشیم؟

بله، قطعا می توانیم پس از اخذ مجوز به صادرات هم 
فکر کنیم. چون حتی آمریکایی ها هم این فناوری 

را ندارند.

باتوجه به اینکه قیمت پانسمان هایی 
که هم اکنون و به ســختی در دسترس بیماران 
پروانه ای قرار می گیرد، بــرای مصرف روزانه 
بسیار بالاســت، برآورد قیمت محصول شما 

چقدر است؟
هم اکنون یک پانســمان 10ســانت در 10سانت 
خارجی به قیمت حدود 250 تــا 300هزار تومان 
به فروش می رسد ولی قیمتی که ما برای زخم پوش 
تولید خودمان درنظر گرفتیــم یک پنجم این رقم 

است یعنی تقریبا 50هزار تومان.

چه زمانــی می توانیم منتظر تولید و 
توزیع انبوه باشیم؟

امیدواریم هرچه زودتر فراینــد گرفتن مجوزها از 
سازمان غذا و دارو طی بشود. پس از رد شدن از این 
مرحله، می توانیم خیلی زود بــه مرحله تولید و 

توزیع در بازار دارویی کشور برسیم.

زخمپوشایرانیبرایبیمارانپروانهای
محققان نانوفناوری در یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید نمونه اولیه زخم پوشی شده اند که علاوه بر بیماران 

پروانه ای، برای 3 نوع زخم دیگر نیز مورد استفاده قرار می گیرد 

زهرا خلجیگفت و گو
روزنامه نگار

 نا امیدی کاربران
از رؤیای متاورس متا

براساس تحلیل بعضی از رسانه ها، پلتفرم اجتماعی واقعیت 
مجازی شرکت متا با نام Horizon Worlds نتوانسته انتظار 

کاربران این پلتفرم متاورسی را برآورده کند.
این رسانه ها به اسناد داخلی متا اشاره می کنند که به تازگی 
 منتشر شــده است. این اســناد نشــان می دهد که اکنون
Horizon Worlds ماهانه حدود 200هزار کاربر فعال دارد. 
این در حالی است که گزارش قبلی از بیش از 300هزار کاربر 
فعال در این پلتفرم خبر مــی داد که به معنای ریزش حدود 

30درصدی کاربران است.
این گزارش که به وسیله وال اســتریت ژورنال منتشر شده، 
عنوان می کند که متا در ابتدا پیش بینی کرده بود که تا پایان 
 Horizon Worlds سال2022 به 500هزار کاربر فعال ماهانه
دست خواهد یافت. این در حالی است که اکنون تعداد کاربران 

فعال این پلتفرم کمتر از 200هزار کاربر است.
این گزارش همچنین بــه این موضوع اشــاره می کند که 
براســاس اســناد داخلی شــرکت متا اکثر کاربران پس از 
نخستین ماه اســتفاده از هوریزون ورلد دیگر به این پلتفرم 
برنگشته اند و تعداد کاربران آن، از بهار امسال تا امروز به طور 

مستمر کاهش قابل توجهی را تجربه کرده است.

 به این ترتیــب احتمالا شــرکت متا از بلندپــروازی اولیه 
خود دســت بر می دارد و واقع بینانه تر در مورد این پلتفرم 
برنامه ریزی می کند. آن گونه که وال اســتریت ژورنال خبر 
داده، متا به جای عدد دور از دسترس 500هزار کاربر تا پایان 
سال2022 برای دست یافتن به 280هزار کاربر فعال، ماهانه 

برنامه ریزی می کند.
متا پیش از این گفته بود که تا ماه فوریه حدود10هزار مکان 
مختلف به کاربران ارائه کرده، اما وال استریت ژورنال براساس 
همان اسناد منتشر شــده اعلام کرده است که فقط حدود 
9درصد از این مکان های مجازی از ســوی بیش از 50کاربر 

مورد بازدید قرار گرفته است.
 Horizon Worlds این امکان را برای کاربران فراهم می کند 
تا فضاهایی را ایجاد یا از مکان های دیگر بازدید کنند. در واقع 
کاربران می توانند در این فضاها با دوســتان خود به بازی یا 
چت بپردازند و البته با افراد دیگری هم ملاقات داشته باشند.
با این اوصاف، یکی از ســخنگویان شــرکت متا در واکنش 
به گزارش وال اســتریت ژورنال اعلام کرده که برنامه های 
متاورس این شرکت یک تلاش چندین ساله بوده و به طور 

مداوم در حال بهبود است.
با وجود این واکنش، گزارش وال اســتریت ژورنال نشــان 
می دهد که ســهام شــرکت، تعداد کاربــران و هزینه های 
تبلیغ کنندگان آن هم در حال کاهش اســت. سهام متا در 
سال جاری تاکنون 62درصد کاهش یافته است و به تازگی 
هم گزارشی درباره نگرانی های تحلیلگران در مورد هزینه این 

شرکت در زمینه متاورس منتشر شده است.
فیسبوک از حدود یک ســال پیش با تغییر نام تجاری خود 
به متا این پیام را داد که اســتراتژی های کلانی را در حوزه 

واقعیت مجازی و متاورس دنبال می کند.
متا در اوایل ســال جاری میلادی ادعا کرده بود که 10هزار 
جهان مجزا در Horizon Worlds ســاخته است. این در 
حالی است که این شرکت همچنین ادعا کرده بود که برای 
راه اندازی پلتفرم متاورســی Reality Labs چیزی حدود 

15میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده است.

 ساخت نخستین مدرسه
با پرینت سه بعدی

ساخت نخستین مدرسه جهان با اســتفاده از پرینت سه بعدی 
قرار است به زودی عملیاتی شــود. یک استارت آپ غیردولتی با 
همکاری دولت محلی، زمینه های لازم برای ســاخت نخستین 
مدرسه پرینت سه بعدی جهان در شــهر لویو )Lviv( اوکراین 
را فراهم کرده اســت. به گــزارش آی ای، ســازمان غیردولتی 
TEAM4UA با همکاری اداره منطقه ای و سایر شرکت هایی از 
فناوری پرینت سه بعدی برای کمک به افرادی که به دلیل جنگ 
اوکراین آواره شده اند، استفاده می کند و پیشنهاد منحصر به فردی 
را به مرحله اجرا درآورده که تاکنون در بحبوحه جنگ آزمایش 
نشــده اســت. »چارلز تینه«، یکی از اعضای کمیته استراتژی 
TEAM4UA توضیح می دهد که ســاخت این مدرسه بسیار 
سریع انجام خواهد شد. تینه مطمئن است که ساخت نخستین 
مدرسه پرینت سه بعدی در جهان باعث می شود این فناوری در 
کشور و سایر نقاط جهان نیز مورد استفاده قرار بگیرد. او می گوید: 
»ما می توانیم پل هــا و انبارها را هم چاپ کنیــم.« به گفته این 
استارت آپ، نصب دیوارهای مدرسه با استفاده از چاپگر سه بعدی 

سریع تر و کم هزینه تر از ساخت سازه بتنی است.

اولیــن نورگیــری رصدخانــه ملــی ایران 
امــروز بعد از ۲۳ســال تــاش محققان 
کشور صورت گرفت و به گفته محققان 
ایــن طــرح بــا اســتفاده از تلســکوپ 
۳.4متری آن می تواند کهکشــان های 
پرحجــم در فاصلــه ۶۶میلیــارد میلیارد 
کیلومتــری را رصد کرد. ایــن رصدخانه 
بزرگ تریــن پــروژه ملــی علمــی کشــور 
در حوزه نجوم اســت که در دســتور کار 
پژوهشــگاه دانش هــای بنیــادی قــرار 
گرفــت و اکنــون در قلــه  ۳۶۰۰متــری 
گرگش آخرین فاز پایانــی خود را کامل 

کرده است.

۶۶ 
میلیارد میلیارد

برای رفع نیازهای حوزه کشاورزی عرضه 
شد. شبکه فن بازار ملی معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری برای کمک به 
تحقق کشاورزی مدرن با بهره وری بالاتر 
و بهینه تر با کمک کارگــزاران خود اقدام 
به جذب طرح هــا و محصــولات فناورانه 
و نوآورانــه و معرفــی آنهــا بــه بــازار هدف 

کرده است.
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عدد خبر

اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اعلام کرد: بالن هــای مخابراتی 
برای ارائه خدمــات ارتباطی در 
شرایط خاص و بحرانی که زیرساخت های ارتباطی 
زمینی، قطع یا اشباع می شوند، مورد استفاده قرار 

می گیرند.
»عیســی زارع پور« وزیــر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات در پستی که در کانال »بله« خود منتشر 
کرد، نوشت: در سیل استان لرستان در سال 98، 
این نوع بالن ها توانســتند تا زمــان اتصال مجدد 
زیرســاخت های ارتباطی، ارتبــاط را در منطقه 
ســیل زده برقرار کنند. همچنین در ایام اربعین 
ســال جاری، یکی از این بالن ها در مرز مهران به 

زائرین اینترنت بی سیم رایگان ارائه می کرد.
وزیر ارتباطات تأکید کرد: اکنون با تلاش همکارانم 
در پژوهشگاه فضایی ایران، نسل جدید سکوهای 
متحرک مدیریت بالن های مخابراتی رونمایی شد 

که قابلیت های ویژه و منحصر به فردی دارد.
»حسن سالاریه«، رئیس ســازمان فضایی ایران 
درباره این ســکوی متحرک مدیریــت بالن های 
مخابراتی که در تبریز و برای توسعه صنعت فضایی 
کشــور به صورت هوشــمند طراحی شده است، 
گفت: ویژگــی منحصر به فرد این ســکو، ویژگی 
خودتنظیمی و خودکار بــودن در زمان وزش باد 
و تغییر ارتفاع بالن اســت که کار کاربر را ساده تر 

می کند.

بالن های مخابراتی برای شرایط بحرانی

رویداد

فناوریدوستدارمحیطزیست
در نمونه های خارجی فقط از یک یا دو فناوری اســتفاده شــده است. یک سری 
زخم پوش هایی که منحصرا مربوط به بیماران پروانه ای است و توسط یک شرکت 

سوئدی ساخته می شود. اما زخم پوش های دیگری هم هستند که یک یا 2 مورد از 
این ویژگی هایی را که ما استفاده کردیم، دارند که معمولا یک لایه هستند و مثا با 

پوشش نقره تهیه شده است. ولی فناوری نانو الیاف و نانو ذرات که در واقع یک 
فناوری سبز است و کاما دوستدار محیط زیست و بدن انسان، تاکنون 

در هیچ  کجا به کار نرفته است و نخستین بار توسط محققان ایرانی در 
شرکت ما مورد استفاده قرار گرفته است.

مکث


